ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 21.03.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వికసిత్ భారత్ నిర్మాణానికి ముందుగా గ్రామాలను అభివృద్ధి చేయాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. సేవల రంగంలో 450 బిలియన్ డాలర్ల ఎగుమతి లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి ప్రభుత్వం, ఐటీ రంగాలు సమిష్టిగా కృషి చేయాలని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ చెప్పారు.
- 3. ఉత్పాదక రంగంలో దేశాన్ని పటిష్టపరిచేలా కృషి చేయాలని ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటి శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ అన్నారు.
- 4. స్పిట్టర్లాండ్లోని బాసెల్లో జరిగిన స్పీస్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్లో భారత డబుల్స్ జోడీ ట్రీసాజాలీ, గాయత్రి గోపీచంద్ జర్మనీకి చెందిన అమేలీ లెహ్మాన్, సెలీస్ హట్ష్ ను ఓడించి క్వార్టర్ పైనల్ కు చేరుకున్నారు.

PM-BAVALIYALI DHAM

వికసిత్ భారత్ నిర్మాణానికి - ముందుగా గ్రామాలను అభివృద్ధి చేయాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. గుజరాత్లోని భర్వాద్ సమాజ్ కు సంబంధించిన "బవలియాలి ధామ్" కార్యక్రమంలో వీడియో సందేశం ద్వారా మోదీ – సమిష్ట్రి కృషి గురించి వివరిస్తూ.... ఎర్రకోట నుండి సబ్ కా ప్రయాస్" దేశానికి గొప్ప బలమని తాను చెప్పిన మాటలను పునరుద్ఘాటించారు. ఆధునికత ద్వారా సమాజాన్ని శక్తివంతం చేయడానికి విద్య ప్రాముఖ్యత గురించి వివరించారు. సమాజంలో పిల్లలు ముఖ్యంగా బాలికలు విద్యాపరంగా రాణించి, పటిష్టమైన సమాజం ఏర్పడేందుకు దోహదపడాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు. భర్వాద్ సమాజం చేస్తున్న సేవ పట్ల చూపిస్తున్న అంకితభావం, ప్రకృతి పట్ల ప్రేమ, గో రక్షణ పట్ల నిబద్ధతను మోదీ ప్రశంసించారు. పశువులకు వచ్చే వ్యాధులను నివారించేందుకు వాటికి క్రమం తప్పకుండా టీకాలు పేయించాలన్సారు. పశువుల పెంపకందారుల కోసం - కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డులను ప్రవేశపెట్టడం గురించి కూడా మోదీ ప్రస్తావించారు. దీనివల్ల వారు తమ వ్యాపారాలను విస్తరించడానికి తక్కువ వడ్డీలకు రుణాలను పొందగలుగుతారన్నారు. దేశీయ పశువుల జాతులను సంరక్షించడం ప్రాముఖ్యత గురించి చెప్తూ ప్రధానమంత్రి... వాటి పరిరక్షణ, వృద్ధికి జాతీయ గోకుల్ మిషన్ ఒక కీలక పథకమని, వీటిని సద్వినియోగం చేసుకోవాలని కోరారు. ప్రధానమంత్రి సహజ వ్యవసాయం విలువ గురించి వివరిస్తూ... సేలను బలోపేతం చేయడానికి పశువుల పేడను ఉపయోగించాలన్నారు. రసాయనాల వాడకం వల్ల క్రిణించిన భూసారాన్ని పునరుద్దరించడానికి ఇది ఒక మార్గమని అన్నారు.

NSD

GOYAL - NASSCOM

450 బిలియన్ డాలర్ల సేవల ఎగుమతి లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి ప్రభుత్వం, ఐటీ

రంగాల సమిష్టి కృషి అవసరమని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన నాస్కామ్ గ్లోబల్ కాన్ఫూయెన్స్ 2025 ప్రారంభ సమాపేశంలో ప్రసంగిస్తూ గోయల్... 2025-26లో భారతదేశ సేవల ఎగుమతులు - వస్తువుల ఎగుమతులను అధిగమించడంలో ఐటీ ముందంజలో ఉంటుందన్న విశ్వాసాన్ని మంత్రి వ్యక్తం చేశారు. ఈ సంవత్సరం సేవల ఎగుమతులు 380 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 385 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకుంటాయని, ఇది ప్రపంచంలో భారతదేశ ఉనికిని మరింత పటిష్టం చేస్తుందని గోయల్ అన్నారు.

----- బైట్ – గోయల్ ------

NSD

REV. VAISHNAW-AWARDS

భారతదేశం సేవా రంగంలో చాలా ముందంజలో ఉందని, ఇప్పుడు ఉత్పాదక దేశంగా మార్చేందుకు కృషి చేయాలని ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటి శాఖ మంత్రి - అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఇండియన్ పెట్ ట్రౌజర్ డెవలప్ మెంట్ ఛాలెంజ్ చిప్స్ టు స్టార్టప్ ఫ్రోగ్రామ్ అవార్డు ప్రదానోత్సవంలో మాట్లాడుతూ మంత్రి... భారతదేశం 282 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా ఆదాయంతో బలమైన ఐటి రంగాన్ని కలిగి ఉందని అన్నారు. ప్రభుత్వం స్టార్టప్లలను, సాఫ్ట్ పేర్ ఉత్పత్తులను అభివృద్ధి చేయడానికి విద్యాసంస్థలను ఫ్రోత్సహిస్తోందని, భారతదేశాన్ని - ఉత్పాదక దేశంగా అభివృద్ధి చేయడమే ఇప్పుడు ప్రభుత్వం ముందున్న లక్ష్మమని చెప్పారు.

----- బైట్ అశ్విని పైష్ణప్ ------

బ్రేక్

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

IMD WEATHER

పశ్చిమ బెంగాల్, చత్తీస్ గడ్, ఒడిస్సా, జార్ఖండ్, అస్సాం, మేఘాలయా రాష్ట్రాల్లో ఈదురుగాలులు, వడగళ్లతో కూడిన వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఉత్తర ప్రదేశ్, మధ్య ప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్ హిమాలయ ప్రాంతం, సిక్కీం, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఈదురుగాలులు వీయవచ్చని, పంజాబ్, హర్యానా, చండీఘడ్, ఢిల్లీలో కూడా ఇదే పరిస్థితి ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ శాస్త్రవేత్త నోమ సేస్ రాయ్ తెలియజేశారు.

----- బైట్ ... సోమ సేస్ రాయ్ ------

NSD

KHELO INDIA PARA GAMES

న్యూ ఢిల్లీలోని ఇందిరాగాంధి స్టేడియంలో 2వ ఎడిషన్ ఖేలో ఇండియా పారా క్రీడలను కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్పుక్ మాండవీయ నిన్న ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడూతు మంత్రి... రాజధాని లోని మూడు మైదానాలలో ఈ క్రీడలు జరుగుతాయి. ఆరు క్రీడా విభాగాల్లో 13 వందల మంది క్రీడాకారులు పోటీ పడుతున్నారు.

----- బైట్ ... మాండవీయ -----

NSD

SWISS OPEN BADMINTON

స్పిట్జర్లాండ్లోని బాసెల్లో జరిగిన స్పిస్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్లో భారత డబుల్స్ జోడీ - ట్రీసాజారీ, గాయత్రి గోపీచంద్ - జర్మనీకి చెందిన - అమేరీ లెహ్మాన్, సెలిన్ హట్ష్ ను ఓడించి క్పార్టర్ ఫైనల్కు చేరుకున్నారు. వరుస గేమ్ల్ లో 21-12, 21-8 తేడాతో భారత జంట గెలిచింది. ఈ రోజు క్పార్టర్ ఫైనల్ లో వారు - హాంకాంగ్ కు చెందిన - యుంగ్ న్గా టింగ్, యుంగ్ పుయ్ లామ్ తో తలపడతారు. పురుషుల సింగిల్స్ లో శంకర్ సుబ్రమణియన్ కూడా క్పార్టర్ ఫైనల్లోకి ప్రవేశించాడు. సుబ్రమణియన్ ప్రస్తుత ప్రపంచ 2వ ర్యాంకర్ డెన్మార్ క్ చెందిన ఆండర్స్ ఆంటోస్సెన్ ను 18-21, 21-12, 21-5 తేడాతో ఓడించాడు. ఈరోజు జరిగే క్పార్టర్ ఫైనల్లో సుబ్రమణియన్ ఫ్రాన్స్ కు చెందిన క్రిస్టో పోపోప్ తో తలపడతాడు.

NSD

MISS WORLD:

72 వ మిస్ వరల్డ్ పోటీలు హైదరాబాద్ లో జరగనున్నాయి. మే 31న తుది పోటీ జరగనుంది. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రంలోని అత్యుత్తమ పర్యాటక కేంద్రాలు, ఆరోగ్య సదుపాయాలు, విభిన్న ఆధ్యాత్మిక సంస్కృతులు, సినిమా, వినోద

సదుపాయాలు, ఎంపిక చేసిన సాంస్కృతిక, ఆహార ప్రాసస్యం వంటి పలు అంశాలను ప్రపంచ దేశాలకు ప్రదర్శించే అరుదైన అవకాశం లభించినట్లు -పర్యాటక శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు చెప్పారు.

----- బైట్ ... జూపల్లి -----

MSL

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి ఈ మధ్యాహానం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA 21.03.2025 PM-BAVALIYALI DHAM

MP-I

Prime Minister Narendra Modi has underscored the need to develop villages as the first step toward building a Viksit Bharat. Delivered his remarks during the programme of Bavaliyali Dham related to the Bharwad Samaj of Gujarat through video message, Mr Modi highlighted the importance of collective efforts, reiterating his statement from the Red Fort about "Sabka Prayas" being the nation's greatest strength. He emphasised on the importance of education for empowering the community through modernity as the way forward. The Prime Minister urged the community's children, especially daughters, to excel academically and contribute to a stronger society. He lauded Bharwad community's dedication to service, love for nature and commitment to cow protection. Mr Modi highlighted the government's free vaccination program for livestock to combat Foot and Mouth Disease, urging the community to ensure regular vaccinations for their cattle. He also mentioned the introduction of Kisan Credit Cards for

cattle rearers, enabling them to access low-interest loans for expanding their businesses. The Prime Minister emphasized the importance of preserving indigenous cattle breeds and highlighted the National Gokul Mission as a key initiative for their conservation and growth. He urged the community to take full advantage of these programs. He described this as a way to restore the health of Mother Earth, which has suffered due to excessive exploitation and chemical use. The Prime Minister emphasized the value of natural farming and urged the community to adopt this practice to rejuvenate the land. He praised the Bharwad community's dedication to service, highlighting the potential of cattle dung as a resource for strengthening the soil. Highlighting the immense joy and pride associated with the historic Mahakumbh, Mr Modi remarked on the significant occasion of Mahant Shri Ram Bapu ji being conferred the title of Mahamandaleshwar during this sacred event, calling it a monumental achievement and a source of great happiness for all.

CB/ANUPAM/0356

SHUKLA 21.03.2025 MP-I

GOYAL - NASSCOM

Minister of Commerce and Industry, Piyush Goyal has called for a collective commitment from the government and the IT sector to achieve a 450 billion dollars services export target. Addressing the inaugural session of NASSCOM Global Confluence 2025 in New Delhi, the Minister expressed confidence that in 2025-26, India's services exports could surpass merchandise exports, with IT at the forefront. Mr Goyal added that services exports are expected to reach between 380 billion dollars and 385 billion dollars this year, further solidifying India's global presence. He also recognised the rapid growth of MSMEs in IT, tourism, business accounting, and financial services and emphasized the sector's high job creation potential. Mr Goyal further stressed the need to attract Global Capability Centers (GCCs) to India, leveraging the country's vast talent pool.

CB/ADARSH/0400

SWISS OPEN BADMINTON

In badminton, India's top women's doubles pair of Treesa Jolly and Gayatri Gopichand entered the quarterfinals of the Swiss Open Badminton Championship with a straight-game victory over Germany's Amelie Lehmann and Selin Hubsch at Basel, Switzerland. The Indian pair won by 21-12 21-8. They will next take on Hong Kong China's eighth-seeded team of Yeung Nga Ting and Yeung Pui Lam for a place in the semi-finals today.

In Men's Singles Sankar Subramanian has also stormed into the quarterfinals. Subramanian defeated the current World No. 2, Anders Antonsen of Denmark, 18-21, 21-12, 21-5. He will next take on Christo Popov of France in the quarterfinals today.

EP-I

GAURAV 20.03.2025 REV. VAISHNAW-AWARDS

Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw emphasized that India has been great in the service sector and now it must also strive to become a product nation. Speaking at the Indian Web Browser Development Challenge and Chips to Startup Programme award ceremony in New Delhi this evening, Mr. Vaishnaw said, India has a strong IT sector with revenues more than 282 billion dollars and the focus so far was on services. He said, Government of India is promoting start-ups, academia to develop software products and the goal is to develop **India into a product nation. The Minister** highlighted a shift from the traditional approach-where only select government institutions led development-to a collaborative model. He noted that today, academia, startups, students, and researchers are coming together to drive innovation and create new solutions. He said, Government threw open the challenge to develop indigenous browser and academia, startups, students, researchers responded enthusiastically. Mr Vaishnaw said, advantages of India's own browser, will be security of the data, it will be compliant with Data Protection Act. data of Indian citizens will be India only and this browser will be compatible with iOS, Windows and Android. He said, developing browser is the first concrete step towards building entire Indian concrete **stack soon.** He said, the solutions have to come from all aspects of the industry and all talented people must join hands together and bring the solutions.

(BYTE: ASHWINI VAISHNAW)

<><>ANUPAM/DIPENDRA/2008 HRS

KHELO INDIA PARA GAMES

The 2nd edition of Khelo India Para Games was inaugurated by Union Minister for Youth Affairs and Sports, Dr. Mansukh Mandaviya, at the Indira Gandhi Stadium in New Delhi this afternoon. The games will be held across 3 venues in the National Capital. More than 1300 para athletes will be competing in the games across 6 sporting events. Para Badminton event kicked off at Indira Gandhi Stadium this morning. The Jawaharlal Nehru Stadium will host para athletics from tomorrow, para archery from Saturday and para powerlifting from Sunday. Para shooting competitions will be held at the Dr Karni Singh Shooting Range from tomorrow. Para football has been dropped for this edition. People can watch the live action across Doordarshan channels.

IMD WEATHER

India Meteoroglocial Department (IMD) has forecast thunderstorm accompanied with squally winds ,hailstorm and lightning over Gangetic West Bengal, Chhattisgarh, Odisha, Jharkhand, Assam and Meghalaya today. According to IMD, gusty winds with lightning are also expected over Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura today. Similar conditions are expected over Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi. Talking exclusively to Akashvani News, senior IMD scientist Dr Soma Sen Roy said, an orange alert has been issued for thunderstorm activity in Gagnetic West Bengal, Jharkhand, North Odisha, East Madhya Pradesh and Chattisgarh.

(BYTE- SOMA SEN in GNR MAIL)

The Met Department has also forecast Hot and Humid Conditions over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Interior Karnataka today.

MISS WORLD: State Tourism Minister Jupally Krishna Rao said today that the 72nd edition of the Miss World contest will be held across various culturally significant venues in Telangana--including Hyderabad-- from May 10 to 31st at an estimated cost of 54 crore rupees. The minister stated at a press conference

organised to announce the pageant that Telangana's contribution of 27 crore rupees will primarily come from sponsorships. Addressing the Opposition's accusation of "misplaced financial priorities", the minister assured that the Miss World pageant would also boost Telangana's economy. The Minister further said having the Miss World pageant in Telangana is not merely a prestige issue but is a clarion call to recognise women narratives, aspirations, and grit. Speaking on the occasion, reigning Miss World Krystyna Pyszková said India's diversity is its strength and power. Tourism Secretary Smita Sabharwal said the event will highlight Telangana's architectural marvels, from the UNESCO-listed Ramappa Temple to the grand Charminar and Golconda Fort," she added. MSL